ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGỌC TRẠO

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Trạo, ngày    tháng    năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý về an toàn

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND, ngày

24/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa s a đ i, b  sung Quy định phân công,

phân cấp quản lý nhà n  c về  TT  trên địa bàn tỉnh ban hành   m theo Quyết

định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND thành

phố Thanh Hóa về việc Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành

phố Thanh Hóa năm 2024. UBND ph ờng Ngọc Trạo xây dựng  ế hoạch đảm bảo

về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn ph ờng năm 2024, cụ thể nh  sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng c ờng các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động

giám sát các nguy cơ gây mất vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng c ờng công tác truyền thông về các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

 hân công trách nhiệm cụ thể, thời gian hoàn thành cho các bộ phận, cán bộ

chuyên môn, thành viên Ban chỉ đạo;  ịp thời  iểm tra, giám sát, đánh giá tình hình

thực hiện và báo cáo  ết quả thực hiện công tác vệ sinh  TT  trên địa bàn.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Thực hiện tốt công tác quản lý về an toàn thực phẩm trên địa theo phân

cấp quản lý tại Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý an toàn

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND, ngày

24/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa s a đ i, b  sung Quy định phân công,

phân cấp quản lý nhà n  c về  TT  trên địa bàn tỉnh ban hành   m theo Quyết

định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh.

- Tăng c ờng công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, cùng v i các biện

pháp đảm bảo điều  iện VS TT  nhằm ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm và các

bệnh lây truyền qua thực phẩm trên địa bàn, đảm bảo thực phẩm có chất l ợng vệ

sinh an toàn phù hợp cho ng ời tiêu dùng.

- 100% các nhân viên và chủ cơ sở  inh doanh thực phẩm đ ợc  hám sức

 hỏe định  ỳ và đ ợc tập huấn các  iến thức về VS TT . Đảm bảo 100% các cơ

sở sản xuất  inh doanh, chế biến thực phẩm đ ợc  iểm tra định  ỳ và trong tháng

hành động vì chất l ợng VSATTP.

2

- Huy động cả hệ thống chính trị, các đoàn thể, cấp uỷ, các phố và nhân dân

trên địa bàn tham gia vào việc ph  biến, quán triệt về Luật  TT , Nghị quyết 04-

NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tăng c ờng sự lãnh đạo của Đảng

đối v i công tác đảm bảo VSATTP.

- Không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn.

2. Duy trì thực hiện các tiêu chí ph ờng an toàn thực phẩm nâng cao.

3. Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm do UBND

thành phố giao.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo lập  ế hoạch cụ thể cho từng tháng, quý và triển  hai đến các

T  giám sát phố, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tr ờng học;...

Các thành viên BCĐ đ ợc phân công tăng c ờng công tác chỉ đạo phối hợp

v i các nghành, đoàn thể,  hối phố, tr ờng học trong công tác giám sát tuyên

truyền  iến thức về VS TT  trong lĩnh vực mình phụ trách và lồng ghép các

nhiệm vụ th ờng xuyên trong các cuộc họp.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Th ờng xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho chủ cơ sở và ng ời

sản xuất, chế biến,  inh doanh thực phẩm, ng ời tiêu dùng bằng các hình thức

 hác nhau: t  chức bu i nói chuyện; phát tờ rơi, treo băng rôn tuyên truyền...,

trong các đợt cao điểm nh  Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm, Tết Trung thu.

- Công  hai danh sách cơ sở chấp hành tốt công tác đảm bảo  TT , cơ sở

 hông đảm bảo  TT  (nếu có) tại công sở và nhà văn hóa t  dân phố.

- Ủy ban MTTQ ph ờng, các đoàn thể tăng c ờng công tác tuyên truyền,

vận động và giám sát đảm bảo  TT  theo ch ơng trình phối hợp đã ban hành.

-  hát động, vận động nhân dân tăng c ờng tố giác các tr ờng hợp sản

xuất, chế biến,  inh doanh, vận chuyển thực phẩm bẩn qua T  giám sát phố,

BCĐ, UBND ph ờng.

-  hối hợp v i Trung tâm Y tế thành phố, Văn phòng Điều phối  TVST

thành phố mở l p tập huấn kiến thức về VS TT  và  hám sức  hỏe định  ỳ 1

lần/năm cho nhân viên của các cơ sở sản xuất, chế biến  inh doanh thực phẩm.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tiếp tục triển  hai  ý cam  ết đảm bảo  TT  đối v i các  cơ sở sản xuất,

 inh doanh phát sinh trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Th ờng xuyên  iểm tra định  ỳ, đột xuất về  TT  đối v i các cơ sở chế

biến, sản xuất,  inh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý nh : bếp ăn tập thể;

thức ăn đ ờng phố trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội, tháng hành động vì

 TT , Tết Trung thu..  ịp thời phát hiện, x  lý vi phạm trong lĩnh vực  TT .

-  hối hợp tốt v i Đoàn  iểm tra liên ngành của thành phố trong các đợt

 iểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến,  inh doanh thực phẩm do Thành

phố quản lý; hàng hóa  ém chất l ợng, hàng l u thông  hông có nguồn gốc, xuất

3

xứ,  hông có nội dung công bố phù hợp quy định  TT , nhãn mác hàng hóa

 hông đảm bảo quy định…

IV. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm đ ợc trích từ nguồn ngân

sách địa ph ơng và  inh phí hỗ trợ của UBND thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP

- Định  ỳ 3 tháng họp 1 lần hoặc tùy theo yêu cầu công tác có thể họp bất

th ờng. Tham m u, đề xuất v i Ủy ban nhân dân ph ờng trong việc thực hiện

quản lý nhà n  c về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

 -  hối hợp v i các ban nghành đoàn thể, T  giám sát phố tăng c ờng công

tác chỉ đạo thực hiện  ế hoạch vì chất l ợng VS TT  và báo cáo định  ỳ cho

Tr ởng ban.

 - Tham m u cho UBND ph ờng thành lập đoàn  iểm tra, giám sát

VS TT  để đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở sản xuất,  inh doanh, chế biến thực

phẩm và  inh doanh thức ăn đ ờng phố chấp hành tốt luật  TT .

-   hối hợp v i Văn phòng Điều phối  TVST  thành phố mở l p tập huấn

kiến thức về VS TT .

         2. Công chức Văn hoá - xã hội

          - Tăng c ờng công tác tuyên truyền về  iến thức VS TT  thông qua các

hình thức loa truyền thanh 1 lần/tuần, treo băng rôn,  hẩu hiệu trong các dịp Tết

Nguyên đán, Tháng hành động vì  TT , Tết Trung Thu...

* Nội dung tuyên truyền: Các  iến thức về VS TT , VSMT trong các  hu

sản xuất, chế biến, vệ sinh cá nhân; 10 nguyên tắc vàng để có thực phẩm an toàn,

Luật  TT , Nghị định 15/2018/NĐ-C , Nghị định 115/2018/NĐ-C …

- Tham m u cho UBND ph ờng xây dựng  ế hoạch, phối hợp t  chức tập

huấn  iến thức về  TT  cho các cơ sở  inh doanh thực phẩm,  inh doanh dịch

vụ ăn uống, thức ăn đ ờng phố… trên địa bàn.

  3. Công chức Tư pháp – hộ tịch

    hối hợp v i bộ phận Văn hóa, Trạm Y tế ph ờng tham m u cho Chủ tịch

UBND ph ờng trong việc xây dựng  ế hoạch  iểm tra  TT ; tham m u ban

hành quyết định x  phạt vi phạm hành chính đối v i các cá nhân, t  chức hoạt

động sản xuất,  inh doanh thực phẩm vi phạm quy định của nhà n  c.

4. Trạm Y tế phường

-  hối hợp v i Ban chỉ đạo, các phố, các đoàn thể tăng c ờng truyền thông,

ph  biến các  iến thức về VS TT , Luật  TT  đến các cơ sở sản xuất, chế biến

 inh doanh thực phẩm và ng ời tiêu dùng biết các lựa chon thực phẩm an toàn,

các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Vận động, đôn đốc ng ời sản

xuất, chế biến,  inh doanh thực phẩm  hám sức  hỏe định  ỳ theo quy định

-  hối hợp v i T  giám sát các phố nắm chắc và quản lý đ ợc 100% các cơ

sở sản xuất, chế biến,  inh doanh thực phẩm, thức ăn đ ờng phố trên địa bàn

- Th ờng xuyên giám sát  iểm tra, nhắc nhở các cơ sở sản xuất  inh doanh

4

ăn uống và các bếp ăn tập thể trên địa bàn và là đầu mối thông tin giữa Ban chỉ

đạo của ph ờng và cấp trên.

-  hối hợp v i Trung tâm Y tế Thành phố  hám sức  hỏe định  ỳ cho các cơ sở

sản xuất, chế biến,  inh doanh thực phẩm trên địa bàn do thành phố, ph ờng quản lý.

- Báo cáo định  ỳ lên tuyến trên theo quy định hoặc đột xuất.

5. Đề nghị UBMTTQ phường và các đoàn thể phường

Tăng c ờng công tác phối hợp quản lý VS TT , t  chức tuyên truyền đến

đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác VS TT  trên địa bàn.

6. Các nhà trường trên địa bàn

-  hối hợp v i BCĐ ph ờng trong công tác tuyên truyền về VSATTP.

- Thực hiện tốt công tác VSMT, VS TT  bếp ăn bán trú theo đúng quy định

của pháp luật.

-  hối hợp v i Trạm Y tế th ờng xuyên giám sát VSMT, VS TT  bếp ăn

bán trú đơn vị mình.

- Báo cáo  ịp thời các tr ờng hợp nghi ngờ ngộ độc thực phẩm, hoặc các

bệnh lây truyền qua thực phẩm ở đơn vị qua Trạm Y tế ph ờng.

7. Các Tổ giám sát phố

-  hối hợp v i Trạm Y tế thống  ê, giám sát 100% các cơ sở sản xuất, chế biến,

 inh doanh thực phẩm,  inh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đ ờng phố, các bữa cỗ từ

30 ng ời trở lên trên địa bàn.

- Tăng c ờng công tác truyền thông về VSMT, VS TT , phòng chống ngộ

độc thực phẩm và báo cho BCĐ VS TT  ph ờng biết nếu có nghi ngờ ngộ độc

thực phẩm xảy ra tại địa bàn.

-  hối hợp v i đoàn  iểm tra, giám sát VS TT  của ph ờng trong công tác

đảm bảo VS TT .

 Trên đây là  ế hoạch đảm bảo VS TT  năm 2024, đề nghị các bộ phận có liên

quan, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tr ờng học, BCĐ, T  giám sát các phố xây dựng

 ế hoạch cụ thể để thực hiện tốt công tác đảm bảo VS TT  trên địa bàn.

Nơi nhận:

- UBND T .Thanh Hóa (để b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND ph ờng (để b/c);

- MTTQ ph ờng, các đoàn thể ph ờng;

- Thành viên BCĐ QL VSATTP;

- 10 phố;

- L u: V .

    CHỦ TỊCH

Ngô Thị Hạnh

		2023-12-25T17:15:02+0700

		2023-12-26T08:31:48+0700

		2023-12-26T08:32:22+0700

		ngoctrao.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T08:33:55+0700